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Перечень сокращений и (или) условных обозначений

➢ ТНК – Транснациональные корпорации;

➢ ЕС – Европейский Союз;

➢ ЕЭК – Европейская экономическая комиссия;

➢ ФРГ – Федеративная республика Германии;

➢ ANZCERTA – Зона свободной торговли между Австралией и Новой

Зеландией;

➢ ВТО - Всемирная торговая организация;

➢ РТ – Республика Таджикистан;

➢ МЕРКОСУР – Общий рынок стран Южной Америки;

➢ НАФТА - Североамериканское соглашение о свободной торговле;

➢ США - Соединенные Штаты Америки;

➢ USMCA - Соглашение о свободной торговле США, Мексика и Канада;

➢ АСЕАН - Ассоциация государств Юго-Восточной Азии;

➢ ЕАЭС - Евразийский экономический союз;

➢ БРИКС - Межгосударственное объединение, союз девяти государств

Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южная Африка, Иран, Египет, ОАЭ и

Эфиопия;

➢ ОАЭ - Объединённые Арабские Эмираты;

➢ ВВП – Валовый внутренний продукт;

➢ ЕАС - Восточноафриканское сообщество

➢ COMESA – Общий рынок Восточной и Южной Африки;

➢ ШОС - Шанхайской организации сотрудничества;

➢ ЮНАКТАД - Конференция ООН по торговле и развитию;

➢ АТЭС - Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество;

➢ МЭИ – Международная экономическая интеграция;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/rso/afrikanskie-organizacii/1587565/
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/rso/afrikanskie-organizacii/1587565/
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➢ TRACECA - Программа международного сотрудничества

между Европейским союзом и странами партнерами по организации

транспортного коридора «Европа – Кавказ – Азия»;

➢ ЭКОВАС - Экономическое сообщество западноафриканских

государств;

➢ САДК - Сообщество развития Юга Африки;

➢ СААРК - Южно-Азиатская ассоциация регионального сотрудничества;

➢ ОЭС - Организация экономического сотрудничества;

➢ ЦАРЭС - Программа Центральноазиатского регионального

экономического сотрудничества;

➢ CPEC - Китайско-пакистанский экономический коридор;

➢ SAFTA - Южно-Азиатская зона свободной торговли;

➢ ПИИ – Прямые иностранные инвестиции;

➢ АБР - Азиатского банка развития;

➢ ЕБРР - Европейский банк реконструкции и развития;

➢ ЦАЭС - Центрально-Азиатское Экономическое Сообщества;

➢ ОЦАС - Организация Центрально-Азиатское сотрудничество;

➢ ЕврАзЭС - Евразийское экономическое сообщество;

➢ МВФ - Международный валютный фонд;

➢ ОЭСР - Организация экономического сотрудничества и развития;

➢ СПЕКА - Специальная программа ООН для стран Центральной Азии;

➢ ИБР - Исламский банк развития;

➢ ЕБРР - Европейский банк реконструкции и развития;

➢ ООН - Организация Объединенных Наций;

➢ МБРР - Международный банк реконструкции и развития;

➢ ЕФСР - Евразийский фонд стабилизации и развития;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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➢ CASA-1000 – Международный энергетический проект, связывающий

энергетические системы Центральной Азии с Южной Азией –

Кыргызстан, Таджикистан с Афганистаном и Пакистаном;

➢ ИЭЛ - Индекс эффективности логистики;

➢ ВБ – Всемирный банк.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Участие Республики Таджикистан в

региональных интеграционных процессах имеет важное значение для

динамичного развития национальной экономики.

Прежде всего, это открывает новые возможности для обмена товарами,

услугами, инвестициями и технологиями с другими странами региона, позволяет

расширять экономическое сотрудничество и увеличивать объемы внешней

торговли, что способствует росту национальной экономики. В Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года в качестве

одной из стратегических задач поставлен также вопрос дальнейшего увеличения

экспортного производства за счет его страновой диверсификации. Во-вторых,

интеграция в региональные интеграционные структуры позволяет Таджикистану

привлекать больше иностранных инвестиций. Членство в региональных

интеграционных организациях создает благоприятные условия для иностранных

инвесторов, таких как стабильность, надежность и предсказуемость правового

режима, что может стимулировать приток капитала в страну. И, наконец, в-

третьих, участие в региональных интеграционных процессах способствует

повышению эффективности и конкурентоспособности отечественных

предприятий, которые за счет эффекта масштаба получают доступ к новым

рынкам сбыта и расширяют возможности сотрудничества с иностранными

партнерами.

Вместе с тем, целенаправленное участие Таджикистана в региональных

интеграционных процессах направлено на реализацию региональных и

национальных инфраструктурных проектов, что способствует модернизации

дорожной сети, энергетической и телекоммуникационных систем и других сфер,

которые выступают базовыми отраслями современных международных

интеграционных процессов, и, в свою очередь, становятся привлекательными

для дополнительных инвестиций, создают рабочие места, улучшают условия

жизни населения и укрепляют международный статус и роль страны в

интеграционном регионе.
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Сегодня теория и практика региональной экономической интеграции

предлагают большой выбор новых форматов и приоритетов взаимовыгодного

экономического сотрудничества на базе принципа разновекторности, что во

многом связано с переходом от однополярного к многополярному порядку в

рамках современного мирового хозяйства. В частности, на пространстве Евразии

новые форматы регионального сотрудничества включают в себя, прежде всего,

развитие в регионе транспортно-коммуникационной и энергетической

инфраструктуры, логистики и торгово-финансовых отношений, направленных

на устойчивый и динамичный рост национальных экономик.

Для реализации четвертой национальной цели развития – ускоренной

индустриализации и динамичного развития экономики в целом, Республике

Таджикистан необходим значительный объем инвестиций, которые возможно

привлечь посредством участия в проектах региональной интеграции. Включение

страны в экономически выгодное сотрудничество позволит решать многие

вопросы, одними из которых является реализация гидроэнергетического

потенциала и повышение экспортного потенциала отраслей экономики страны.

Технически эксплуатируемый гидроэнергетический потенциал стран

Центральной Азии сегодня оценивается в 510,1 ТВтч/год, из которых 61,1%

приходится на Республику Таджикистан, однако используется он всего лишь на

10%. Исследования показывают, что использование этого потенциала в рамках

интеграционных связей, может способствовать росту ВВП региона на 1,5% в год

и привлечению новых инвестиций в размере 22 млрд долл. В то же время,

исследования ЕАБР отмечают, что в современных условиях во взаимных

инвестициях стран Евразии наблюдается рост интеграционных проектов в

отраслях с высокой добавленной стоимости, в частности в обрабатывающей

промышленности. Также отмечается высокий интерес к развитию транспортно-

логистического сектора, в частности, инфраструктуры сухих портов и

логически-распределительных центров.1

1 https://eabr.org/press/releases/19.12.2023
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В целом, участие Республики Таджикистана в региональных

интеграционных процессах имеет большую актуальность для динамичного

развития национальной экономики. Оно открывает новые возможности для

расширения внешней торговли, привлечения инвестиций, повышения

конкурентоспособности и сближения правовых режимов с другими странами

региона.

Степень изученности проблемы. Проблемы глобализации мировой

экономики, которая осуществляется через международную торговлю,

инвестиции, передачу технологий, финансовые потоки и международную

миграцию рассматривались в трудах зарубежных ученых, таких как Б. Баласса,

И. Ямазавы, М. Мехара и др.

Вопросы глобализации мировой экономики и ее влияния на развитие

торгово-интеграционных блоков и международной торговли рассматривали в

своих работах следующие ученые: К. Уолш, Н. Тян, С. Фэй, М. Мехар, С.Э.

Акопов, Е.В. Волкодавова, В.В. Гордеев, А.М. Либман, Р.А. Умаралиева, В.Ш.

Хетагурова, Г.А. Брюханова, И.П. Фаминский, Т.П. Черкасова, Д.А. Айрапетян

и другими.

Современные тенденции развития региональных интеграционных

процессов, включая модели интеграционного взаимодействия государств в

современных условиях, тенденции формирования торгово-экономических

блоков в современном мировом хозяйстве, особенности развития торгово-

экономической интеграции на постсоветском пространстве и Центральной Азии

рассмотрены в трудах отечественных ученых: Т.Н. Назарова, Н.К. Каюмова,

М.И. Илолова, Х.У. Умарова, Л.Х. Саидмуродова, С.Дж., Комилова, А.Д.

Ахроровой, А.М. Либман, Т.Дж. Усмановой, Д.О. Кандиеровой, Д.Б. Кодирзода,

Х.А. Одинаева, М.Т. Каримовой, У.С. Асрорзода, Т.Т. Набиева, М.И.

Садриддинова, Б.Г. Сафарова, М.А. Имомназарова, У.М. Гулакова, Я.П.

Довгялло, Р.Р. Алиевой, Н.Ш. Салиевой, А.А. Баикова, А.А. Бойченко, Н.Р.

Мукимовой, Ш.Т. Хитбаевой и многими другими.
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Оценка интегрированности экономики Республики Таджикистан в мировые

и региональные рынки, в том числе анализ уровня доступности финансовых

услуг и финансовой интеграции, экономические интересы Таджикистана в

интеграционных торгово-экономических блоках, а также формы участия

иностранного капитала стран - региональных торгово-экономических партнеров

в экономическом развитии Республики Таджикистан рассмотрены в работах

следующих ученых: Т.Б. Ганиева, А.А. Солиева, Х.Р. Исайнова, А.А. Урунова,

А.М. Рахимова, Ф.А. Кодирзода, Е.М. Кузьминой, З.А. Дадабаевой, И.А.

Сафранчук, М.С. Содикова, Х.Ш. Салиева, Н.А. Хайитбоевой, Т.Е. Рамазанова,

Ф.И. Аминова, Х.А. Ходжаева и другими.

Направления интеграции Республики Таджикистан в торгово-

экономические блоки, включая вопросы участия Республики Таджикистан в

расширении транспортно-коммуникационных возможностей интеграционных

объединений нашли свое отражение в трудах К.Х. Хушвахтзода, Д.А.

Алиджанова, В.В. Вахидова, Х.Г. Гафурова, Х.У. Умарова, А.Б. Мирсаидова,

Ф.Б. Махмадизода, А.М. Голициной, Л.В. Эйхлера и другими.

Влияние интеграционных процессов на динамичное развитие национальной

экономики Таджикистана, их сильные и слабые стороны, необходимые, чтобы

максимизировать выгоды от участия в интеграционных организациях и

минимизировать потенциальные риски, рассматривались в работах следующих

ученых: Н.К. Каюмова, Л.Х. Саидмуродова, Х.У. Умарова, Х.А. Одинаева, Ф.С.

Обидова, И.Р. Иброхимзода, З.К. Раджаповой, Ш.Ш. Шоякубова, М.Ф.

Хакимовой, У.М. Гулакова и другими.

Особенности внешнеторговой политики Республики Таджикистан при

взаимодействии с торгово-экономическими блоками, с которыми для

увеличения экспорта Таджикистан развивает производство

конкурентоспособных товаров, содействует развитию предпринимательства и

обеспечивает поддержку экспортным компаниям, рассмотрены в трудах М.М.

Авезовой, С.А. Гусарова, Д.А. Гайнанова, З.У. Юмагузина и др.
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Вопросы развития экспортного потенциала промышленности

Таджикистана, отраслевые приоритеты экспорта страны, рассмотрены в трудах

Т.Н. Назарова, П.Х. Азимова, А.Д. Ахроровой, Н.Х. Хоналиева, А.Б.

Мирсаидова, С.А. Баходуровой, С.М. Джабарова, Г.А. Каландаршоева, Р.В.

Кашбразиева, А.Д. Рузиева, Х.М. Хакбердиева.

Несмотря на широкое освещение рассмотренных выше вопросов в научной

литературе, недостаточно глубоко исследовано участие Республики

Таджикистана в региональных интеграционных процессах в интересах

динамичного развития национальной экономики, что и обусловило актуальность

и выбор темы данной диссертационной работы. Необходимы целенаправленные

и глубокие исследования современных тенденций и перспектив формирования

интеграционных процессов в формировании инновационной экономики в

Таджикистане, определение перспектив создания торгово-логистических

кластеров для активизации внешнеэкономической деятельности Республики

Таджикистан.

Связь исследования с программами или научными темами.

Диссертационное исследование основано на положениях Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года,

Среднесрочных программ развития Республики Таджикистан на 2016-2020 и

2021-2025 годы, Стратегии Республики Таджикистан в сферах науки, технологии

и инновации на период до 2030 года, Программы поддержки экспорта и импорта

в Республике Таджикистан на период 2021-2025 годы, а также Стратегии

экономического развития Содружества Независимых Государств на период до

2030 года, Стратегии развития ШОС до 2025 года, Программ ЦАРЭС 2020 и

ЦАРЭС 2030. Работа выполнена в соответствии основных направлений

фундаментальных и прикладных исследований, определенных в постановлениях

Правительства Республики Таджикистан «О приоритетных направлениях

научных и научно-технических исследований в Республике Таджикистан на

2016-2020 и 2021-2025 годы», а также в рамках научной темы кафедры мировой

экономики финансово-экономического факультета Таджикского национального

http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=6229
http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=6229
http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=6229
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университета «Механизм обеспечения национальных интересов Республики

Таджикистан в условиях развития глобализационных процессов» (2016-2020

годы) и «Механизм обеспечения внешнеэкономических интересов Республики

Таджикистан в условиях глобализации и экономической интеграции» (2021-2025

годы)

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью диссертационного исследования является теоретическое

обоснование расширение участия Республики Таджикистан в региональных

интеграционных процессах в интересах динамичного развития национальной

экономики.

Задачи исследования. Для достижения цели исследования необходимо

решение следующих задач:

- выявить особенности развития региональных экономических

интеграционных объединений в условиях современного перехода от

однополярного к многополярному миру;

- выявить тенденции и преимущества линейной и нелинейной моделей

региональной экономической интеграции на примере ШОС, ЦАРЕС, ЕАЭС и

других региональных интеграционных объединений;

- раскрыть понятие «динамичная открытая экономика» в контексте

воспроизводственных процессов в рамках региональной экономической

интеграции;

- показать модели интеграционного взаимодействия государств в рамках

ЕЭК, НАФТА, СНГ, ШОС, ЕАЭС и др.;

- выявить взаимосвязь региональных интеграционных процессов и их

сопряженность с вопросами реализации национальных целей развития страны;

- показать значимость стран - региональных торгово-экономических

партнеров в динамичном экономическом развитии Таджикистана;

- определить эконометрическую зависимость между привлечением

иностранных инвестиций и реализацией экспортного потенциала отраслей

страны, и экономическим ростом в Республике Таджикистан;
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- показать роль ШОС и ЦАРЭС в развитии транспортной инфраструктуры,

транзита электроэнергии и формирования транспортных и экономических

коридоров между интегрирующимися странами;

- разработать механизм взаимного влияния индустриализации на

экспортный потенциал Республики Таджикистан в аспекте участия страны в

региональных интеграционных объединениях;

- обосновать региональное сотрудничество в научной сфере как одного из

элементов нелинейной региональной экономической интеграции;

- разработать методические подходы к созданию торгово-логистических

кластеров и их индикаторов в рамках региональных интеграционных

объединений:

- обосновать методы и инструменты сопряжения региональных

интеграционных процессов и индустриально-инновационного сценария

динамичного развития экономики Республики Таджикистан.

Объектом диссертационного исследования выступают формы

международных и региональных интеграционных объединений в контексте их

взаимодействия с национальными экономическими системами в интересах

динамичного развития последних.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические отношения, характеризующие интересы Республики

Таджикистан в процессе развития и углубления региональной экономической

интеграции.

Гипотеза научного исследования заключается в следующем:

современные теоретические концепции региональной экономической

интеграции в большинстве случаев отражают линейный (последовательный)

характер интеграционных процессов в рамках мирового хозяйства. Вместе с тем,

всё большее включение в эти процессы стран с развивающимися рынками,

показывает формирование и развитие интеграционных моделей нелинейного

характера, в основе которых лежит формирование и развитие, прежде всего,

производственно-транспортной и энергетической инфраструктуры
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интеграционного региона. В диссертационном исследовании нелинейная модель

региональной интеграции рассматривается в контексте современного перехода

от однополярного к многополярному мировому хозяйству, в рамках которого

формируются экономические центры власти, играющие ключевую роль в


[…]


важным сопряжение целей динамичного развития национальной экономики и

интересов данных интеграционных объединений, что активизирует развитие

региональной и внутренней производственно-транспортной и энергетической

инфраструктуры, стимулирует сотрудничество между странами в сфере обмена
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технологиями, совместных инвестиций в НИОКР и разработки общих стратегий

экономического развития в базовых и новых технологических отраслях

народного хозяйства [3-А, 5-А, 19-А].

3. Обеспечение и мониторинг динамичного развития открытой экономики

страны на базе использования коэффициента воспроизводственной открытости,

имеет важное значение для обеспечения воспроизводственных процессов в

рамках участия в региональных интеграционных объединениях, и может быть

важным инструментом прогнозирования и разработки интеграционной политики

государства в сложной системе современных региональных интеграционных

процессов. Как показано в диссертационном исследовании, изменение

коэффициента воспроизводственной активности для Республики Таджикистан в

течение последних 13 лет с уровня 0,53 до значения 0,8, означает, что страна

имеет высокий потенциал «динамичной открытой экономики» в рамках

региональной экономической интеграции. Это предоставляет возможность

государственным органам, на основе налоговых льгот, субсидий,

государственных гарантий, партнерства с частным сектором и других

экономических инструментов, разрабатывать и реализовывать программы

стимулирования взаимных инвестиций в развитие производственно-

транспортной и энергетической инфраструктуры, прогнозировать риски и

возможности при взаимодействии с международными партнерами и внешними

рынками, разрабатывать параметры национальной безопасности в условиях

интеграционного взаимодействия и зависимости национальной экономики от

внешних шоков [5-А, 21-А].

4. Примеры функционирования ЕС, НАФТА, СНГ, ШОС, ЕАЭС и других

интеграционных объединений показывает, что в современных условиях

механизмы и стратегии региональной интеграции необходимо развивать с

акцентом на учёте формирования факторов нелинейности интеграционного

процесса, которые проявляются, прежде всего, в совместном использовании

физической инфраструктуры, в то время, как фактор линейности преследует цель

расширение эффекта масштаба торговли. Преимущество «нелинейной» модели
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интеграции на практике заключается в том, что она создает благоприятные

предпосылки для взаимного инвестирования, роста инвестиционной активности

в области производственно-транспортной и энергетической инфраструктуры

стран, технической поддержки сельского хозяйства, развитие социальной

инфраструктуры и улучшение качества электроснабжения в сельской местности

и других важных секторов экономики. В этом аспекте, участие Республики

Таджикистан в интеграционных процессах должно быть усилено

сотрудничеством с такими независимыми финансовыми учреждениями, как,

например, Азиатский банк инфраструктурных инвестиций, что является важным

элементом нелинейной региональной интеграции. Дело в том, что развитие

многосторонних отношений имеет цель сбалансирования серьезного влияния на

страну транснациональных блоков [5-А, 61-А].

5. Участие Республики Таджикистан в различных интеграционных

объединениях является необходимым условием его успешной интеграции в

мировую экономику. Сегодня важное значение для Таджикистана имеют

активное участие в формировании мульти сторонних договоренностей и

партнерств в рамках региональных интеграционных структур и их

интегрирование в стратегии национального развития, с целью выявления

приоритетных направлений сотрудничества в рамках региональных структур,

направленных на поддержание стабильного, безопасного и динамичного

развития национальной экономики, а также в достижение таких стратегических

целей, как обеспечение энергетической и продовольственной безопасности,

преодоление коммуникационных препятствий и поддержка ускоренной

индустриализации. В этом аспекте, также необходимо активно продолжить и

расширить сотрудничество с Всемирным банком, Международным валютным

фондом и другими международными финансовыми институтами для получения

дополнительных ресурсов финансовой и технической поддержки на реализацию

приоритетных проектов в области автомобильных и железных дорог,

энергетических и водохозяйственных систем, которые имеют наибольший
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потенциал для стимулирования экономического роста и укрепления

международной финансовой интеграции. [5-А, 21-А]

6. Активизация участия стран - региональных торгово-экономических

партнеров в динамичном развитии национальной экономики страны должно

быть одним из приоритетов внешнеэкономической политики Таджикистана на

современном этапе. В связи с этим Правительству страны необходимо

активизировать работу над укреплением и расширением сотрудничества с

региональными торгово-экономическими партнерами, путем подписания новых

торговых соглашений, с целью создания условий для более свободного потока

товаров, услуг и капитала, а также инвестиционных соглашений по привлечению

иностранных инвестиций для финансирования национальных стратегических

проектов и других приоритетных областей, особенно из стран-партнеров,

которые способствуют развитию и модернизации транспортно-

коммуникационной, энергетической и логистической инфраструктуры страны.

Все это обеспечит рост производительности труда, доступ к новым технологиям

и методам работы, будет способствовать созданию новых рабочих мест и

благоприятных условий для динамичного экономического развития страны [14-

А, 22-А, 27-А].

7. Положительным фактором развития для Республики Таджикистан

является усиление инвестиционных процессов в рамках его участия в

региональной экономической интеграции. Экономическое моделирование

данного процесса указывает на важность привлечения иностранных инвестиций.

В связи с этим, необходимо активно продвигать инвестиционные возможности

Таджикистана на международном рынке на основе создания благоприятного

инвестиционного климата, путем проведения реформы в области правовой,

финансовой и экономической политики, с целью привлечения большего объема

иностранного капитала в страну. Полезным инструментом для привлечения

иностранного капитала в целях стимулирования экономического роста может

быть организация специальных экономических зон или парков с

предоставлением им особых условий для иностранного инвестирования. Чтобы
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увеличить привлекательность инвестиций необходимо инвестировать в

модернизацию и развитие транспортной инфраструктуры, развивать транзитные

маршруты и физическую инфраструктуру, оптимизировать логистические

процессы. Участие в региональных экономических интеграционных процессах

должно быть направлено на поддержание и стимулирование развитие базовых

отраслей национальной экономики (гидроэнергетика, производство алюминия,

горнодобывающая, легкая и пищевая отрасли промышленности), в которых

Республика Таджикистан имеет сравнительные преимущества на региональном

рынке [22-А, 23-А, 29-А].

8. Развитие транспортной инфраструктуры в регионах ШОС и ЦАРЕС

является приоритетным направлением сотрудничества между странами,

входящими в эти интеграционные объединения. Развивая партнерство между

государствами-членами ШОС и ЦАРЭС, Республика Таджикистан может

содействовать реализации совместных транспортных проектов в рамках

интеграционных объединений. Вместе с тем, Таджикистану необходимо

приложить еще большие усилия к развитию инфраструктуры, необходимой для

экспорта и передачи электроэнергии через проект CASA-1000, реализация

которого сопровождается эффективным функционирования транспортных и

экономических коридоров, строительство и модернизацию электростанций,

линий передачи электроэнергии, дорог, железнодорожных путей и других

транспортных объектов. Эти процессы приведут не только к усилению

экономического сотрудничества и взаимовыгодных отношений между странами

интеграционных объединений, но и на динамичное развитие национальной

экономики и интеграционного региона в целом [5-А, 25-А].

9. Механизм взаимного влияния индустриализации и экспортного

потенциала страны в контексте ее участия в региональных интеграционных

объединениях отражает сложные взаимосвязи между экономическим развитием,

процессами региональной экономической интеграции и внешней торговлей. В

процессе взаимовлияния ускоренной индустриализации и необходимости в

реализации экспортного потенциала страны, главный акцент должен быть
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сосредоточен на поддержке ключевых отраслей национальной экономики,

которые могут иметь наибольший потенциал для экспорта в контексте развития

межрегиональной торговли. Приоритетом в процессе реализации четвертой

национальной цели развития страны - ускоренной индустриализации должно

стать развитие сектора экспортоориентированных промышленных предприятий

в таких его подсекторах, как зеленая энергетика, горнодобывающая и

текстильная промышленность, производство строительных материалов, цветная

металлургия, СЭЗ и технополисы, а также обеспечение диверсификации

экспортного портфеля, который сегодня состоит в большей степени из сырьевого

текстиля, недрагоценных металлов, а также сельскохозяйственных продуктов.

Как показало исследование, сегодня в экономике страны наблюдается

существенная связь между экономическим ростом и изменением в структуре

экспорта таких продуктов, как электроэнергия, минеральные продукты и

конечной продукции из хлопко-волокна. В связи с этим в диссертации

предлагается, что взаимодействие между индустриализацией и развитие

экспортного потенциала создает синергию, которая способствует росту

экспорта, повышению конкурентоспособности, усиление привлекательности

страны для участия в региональных интеграционных объединениях и

содействует его динамичному экономическому развитию [5-А, 28-А, 60-А].

10. Активизация регионального сотрудничества Таджикистана в научной

сфере должна быть направлена на создание новых инновационных продуктов и

технологий, увеличению инновационного потенциала страны, повышению

индекса глобальной конкурентоспособности и успешной интеграции в мировую

и региональную экономику, а также устойчивому экономическому росту в

долгосрочной перспективе. В этом аспекте, в стране необходимо разработать

Дорожную карту стратегического инновационного партнерства со странами

партнерами в рамках регионального интеграционного процесса. В диссертации

показано, что методы и инструменты управления развитием интеграционных

процессов в инновационной среде Республики Таджикистан необходимо

использовать на двух уровнях: действия научно-производственных предприятий
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и действия в рамках инновационного комплекса в целом. Это позволит

обеспечить расширение обмена опытом и передачи знаний, поддержки

инновационных стартапов, привлечение иностранных инвестиций, доступ к

новым рынкам и клиентам и проведение совместных исследований и разработок.

Правительство Республики Таджикистан для развития научного сотрудничества

в рамках региональной экономической интеграции должно предусматривать

возможности предоставления финансовой поддержки и ресурсов для проведения

исследований совместно с учеными из других стран-участников с включением

системы грантов на международные исследовательские проекты, доступа к

оборудованию и инфраструктуре, а также создание благоприятной правовой

среды для коммерциализации научных разработок посредством упрощения

процедур оформления патентов и лицензий, защиту интеллектуальной

собственности, разработку стандартов и регуляций, способствующих

трансграничному научному сотрудничеству [5-А, 61-А].

11. Для активизации внешнеэкономической деятельности Республики

Таджикистан в рамках интеграционных объединений, с учетом особенностей

динамичной открытой экономики Правительству страны необходимо

предусмотреть создание торгово-логистического кластера на основе кооперации,

масштабировании, синергии, инновации и государственной поддержке,

определяя ключевых участников кластера и формируя эффективную сеть

взаимодействия между участниками кластера, основанных на принципах

партнерства, доверия и взаимной выгоды. В этом случае, в качестве показателя

оценки эффективности торгово-логистического кластера в контексте

динамичной открытой экономики следует использовать индикаторы, которые

включают в себя такие параметры, как экономический рост, эффективность,

инновационность, конкурентоспособность и др. Поддержка торгово-

логистических кластеров со стороны государства в виде финансовой помощи,

налоговых льгот, развития инфраструктуры и др., позволяет рассматривать их

как специализированные зоны для разных отраслей, таких как текстильная,

пищевая, строительная и т. д., который поможет создать новые рабочие места,
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привлечь инвестиции, специалистов и повысить экономический рост и

укреплению позиций страны в рамках интеграционных объединений [5-А, 25-А].

12. Для реализации индустриально-инновационного сценария в Республике

Таджикистан в аспекте региональной экономической интеграции,

Правительству необходимо разработать стратегию взаимодействия с

региональными интеграционными группировками, выявляя ключевые области

сотрудничества и адаптацию данной стратегии к уникальным потребностям и

возможностям национальной экономики. Важно, также на основе анализа

существующих региональных интеграционных процессов, в которых участвует

страна, оценить основные сектора, которые нуждаются в инновациях для

повышения конкурентоспособности и устойчивого развития. Это обусловливает

необходимость реализации индустриально-инновационного сценария развития в

стране, направленной на стимулирование инвестиций в инновационные проекты,

развитие научных исследований и технологических инноваций, а также развитие

механизмов финансирования инновационных проектов и стартапов, включая

доступ к венчурным инвестициям, государственным грантам и льготным

кредитам в рамках региональных интеграционных процессов, с целью

эффективной работы в рамках индустриально-инновационного сценария и

внедрение передовых технологий в национальную экономику, и повышения ее

конкурентоспособности [5-А, 29-А].
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