ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мирбобоева Рахматуло Мадаюбовича на тему: «Участие Республики Таджикистан в региональных интеграционных процессах в интересах динамичного развития национальной экономики», представленной к защите на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.13 - Мировая экономика

Развитие интеграционных процессов как части международных экономических отношений считается одним из приоритетных направлений, способствующих экономическому росту экономики страны. Укрепление интеграционных отношений напрямую зависит от эффективности принятия государственными органами управленческих решений.

Как показывает практика, ни одно государство не способно развиваться без построения эффективной системы хозяйственных отношений с экономиками других стран. Не является исключением и Республика Таджикистан, которая выбрала политику открытых дверей, имея торговые отношения с более чем ста странами мира. Действительно, одной из важнейших форм участия Республики Таджикистан в сфере мирохозяйственных связей является ее интеграция в систему региональных экономических объединений. Развитие экономического взаимодействия Республики Таджикистан с влиятельными региональными организациями (ЕС, СНГ, ЕАЭС, ЭКО, ШОС и др.) приобретает все большую значимость. Глубина этой интеграции во многом предопределяет уровень эффективного и стабильного развития национальной экономики и устойчивость внешнеполитических позиций страны в системе мирохозяйственных координат.

На текущем этапе развития в мировом хозяйстве наблюдаются радикальные изменения в области интеграции национальных экономик. Это стало объективной реальностью благодаря реализации политики открытых дверей в большинстве стран мира и углублению глобализационных процессов. Вследствие этого возникает объективная необходимость в региональной

экономической интеграции, предполагающей согласование, координацию, а затем и достижение единства не только во внешнеторговой, но и в налоговой, бюджетной, транспортно-инфраструктурной, таможенной и других сферах экономической деятельности.

Однако практическая реализация этой необходимости сдерживается множеством проблем, требующих решения, поскольку они не только снижают эффективность интеграционных процессов, но и даже ставят под угрозу само существование региональных экономических образований. Одна из них – разная степень заинтересованности руководителей государств во взаимных связях. Пока она не будет преодолена, образование региональных экономических объединений крайне затруднительно. В этом контексте, учитывая мировой опыт, следует найти новые варианты и пути интеграции без ущерба для общего сотрудничества в системе региональных интеграционных образований.

Взаимное экономическое сотрудничество и сотрудничество с внешним миром позволит Таджикистану в будущем с меньшими издержками выйти на траекторию динамичного экономического роста.

Это обстоятельство делает все более актуальной необходимость экономической интеграции Республики Таджикистан на качественно новой основе. Именно такая интеграция может стать важнейшим фактором оздоровления экономики и укрепления положения Таджикистана в мировом сообществе. В связи с этим крайне важной становится необходимость теоретического, методологического и практического осмысления опыта международной интеграции Республики Таджикистан и выработки предложений по активизации этого процесса. Исходя из изложенного, диссертационное исследование Мирбобоева Рахматуло Мадаюбовича является своевременным и актуальным как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Опираясь на изложенный в автореферате материал, можно отметить, что диссертационная работа по структуре и логике изложена корректно. Степень изученности темы, а также разработанная научная новизна свидетельствуют о глубокой проработанности предмета исследования. Выводы и предложения,

представленные в заключительной части автореферата, дают возможность утверждать, что задачи решены и поставленная цель достигнута.

Наибольший интерес представляют следующие элементы научной новизны диссертационного исследования Р.М. Мирбобоева:

- доказано, что региональная интеграция выступает инструментом для укрепления позиции государств в многополярной системе и одновременно приводит к разнообразию и многообразию политических и экономических центров власти, играющих ключевую роль в мировой политике и экономике;

- на примере ШОС, ЦАРЭС, ЕАЭС определены тенденции и преимущества нелинейной модели региональной интеграции и показана значимость этих региональных интеграционных объединений для развития производственно-транспортной и энергетической инфраструктуры Республики Таджикистан в интересах динамичного развития ее экономики;

- в научный оборот введено понятие «динамичная открытая экономика», раскрывающее воспроизводственные процессы в ходе региональной экономической интеграции, которые направлены на развитие производственно-транспортной и энергетической инфраструктуры для долгосрочного и устойчивого развития национальной экономики;

- раскрыты модели интеграционного взаимодействия государств в рамках ЕС, НАФТА, СНГ, ШОС, ЕАЭС и др., каждая из которых находит применение в мировых интеграционных объединениях в соответствии с их целями и особенностями интеграционного взаимодействия;

- обосновано, что участие Республики Таджикистан в таких проектах, как интеграционные объединения ШОС и ЦАРЭС, способствует развитию транспортной инфраструктуры в охватываемых ими регионах, транзиту электроэнергии в рамках CASA-1000 и формированию транспортных и экономических коридоров между интегрирующимися странами;

- обоснованы методические подходы к созданию торгово-логистических кластеров и индикаторов оценки их эффективности в динамичной открытой экономике, а также разработан алгоритм организации торгово-логистического

кластера для активизации внешнеэкономической деятельности в Республике Таджикистан в составе интеграционных объединений.

Но, несмотря на целостность и высокую научно-теоретическую и практическую значимость, данная работа также не лишена некоторых упущений и недостатков. К их числу можно отнести следующее:

- если бы в работе на примере фактических материалов производилось изучение индикаторов оценки эффективности торгово-логистического кластера в условиях региональной экономической интеграции, то это повысило бы ее практическое значение.

В целом работа является завершенным научным исследованием, содержащим решение актуальных задач, соответствует требованиям п. 32.; п. 33.; п. 34.; п. 35 «Порядка присуждения ученых степеней» (в редакции пост.Правительства РТ от 26.062023., №295), утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года за № 267, а ее автор Мирбобоев Рахматуло Мадаюбович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.13 – Мировая экономика.

**Проректор по международным связям
Таджикского государственного университета
права, бизнеса и политики, доктор
экономических наук, профессор**

Т. Р. Ризозода

Почтовый адрес: Республика Таджикистан, Согдийская область, г. Худжанд, 17 мкр-н, дом 1, 735700, Тел.: +7992(38422) 2-38-11, 7992(38422) 2-51-70, e-mail: t_rizokulov@mail.ru

Подпись д.э.н., профессора Ризозода Тура Раббима заверяю:
Начальник Управления кадров и специальных работ

Бобоев А.

« 01 » 10. 2024